
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M A R K T G EM EI N DE  

M I LLS T A T T  A M  S EE  
 

Ö r t l i c h e s  E n t w i c k l u n g s k o n z e p t  2 0 2 5  

 

 

 

 

Kundmachungsexemplar 

August 2025 

 



 

INHALT: 

 

Verordnungsentwurf  

• Anlage 1 – Ziele und Maßnahmen 

• Anlage 2 – Funktionale Gliederung 

• Anlage 3 – Entwicklungsplan 

 



 

Marktgemeinde Millstatt am See, Marktplatz 8, 9872 Millstatt am See | Tel.: +43 4766 20 21 | Fax: +43 4766 2021 20 |  
Mail: gemeinde@millstatt.at | Web: www.millstatt.at | GKZ: 20620 | UID: ATU26009306 | 

Bankverbindung: Raiffeisenbank Millstättersee eG | BIC: RZKTAT2K479 | IBAN: AT31 3947 9000 0013 0328 
 

M A R K T G E M E I N D E   

MILLSTATT AM SEE 
 

 

 

Zahl: 031-3-OEK/2025                Datum: ……………………………. 

 
 

VERORDNUNG 

 
des Gemeinderates der Marktgemeinde Millstatt am See vom __.__.____, Zahl: 031-3-OEK/2025 mit der 

das  

Örtliche Entwicklungskonzept 2025 

erlassen wird 

 

Auf Grund des § 9 Abs. 1 Kärntner Raumordnungsgesetz 2021 - K-ROG 2021, LGBl. Nr. 17/2025, wird 

verordnet:  

 

 
§ 1 Geltungsbereich und Inhalt 

 

(1) Diese Verordnung gilt für den gesamten Aufgabenbereich des örtlichen Entwicklungskonzeptes als 

Grundlage für die planmäßige Gestaltung und Entwicklung des Gemeindegebietes der 

Marktgemeinde Millstatt am See. 

(2) Integrierende Bestandteile dieser Verordnung bilden die 

a. in Anlage 1 gelisteten textlichen Ausführungen über die Ziele und Maßnahmen für einen 

Planungszeitraum von 10 Jahren, 

b. in Anlage 2 grafisch dargestellte funktionale Gliederung über das hierarchisch geordnete 

Siedlungssystem und 

c. in Anlage 3 grafisch dargestellten Festlegungen der Entwicklungsziele im eigenen 

Wirkungsbereich der Gemeinde sowie über die sonstigen Ersichtlichmachungen und 

Festlegungen anderer Planungsträger (Entwicklungsplan im Maßstab 1:10.000). 

 

 

§ 2 Wirkung 
 

(1) Raumbedeutsame Maßnahmen der Gemeinde dürfen den Zielen des örtlichen 

Entwicklungskonzeptes nicht widersprechen. 

(2) Das Örtliche Entwicklungskonzept ist bei Vorliegen wichtiger im öffentlichen Interesse stehender 

Gründe zu ändern.  

(3) Die Umsetzung der Maßnahmen unterliegt dem Vorbehalt ihrer Finanzierbarkeit. 

 



Marktgemeinde Millstatt am See  www.millstatt.at 

  

 

 
§ 3 Inkrafttreten 

 
Die Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Kundmachung im elektronischen Amtsblatt in Kraft. 
 
 

Der Bürgermeister 
 

Alexander Thoma MBA 
 
Angeschlagen am:   
Abgenommen am:   
 



 Marktgemeinde Millstatt am See 

Örtliches Entwicklungskonzept 2025 - Verordnung  Seite | 1  

ANLAGE 1 - ZIELE UND MAßNAHMEN 
 

Als Leitlinie für die ZIELE UND MAßNAHMEN der örtlichen Raumplanung dienen die Vorgaben des 

Kärntner Raumordnungsgesetzes 2021, K-ROG 2021. Im Entwicklungskonzept 2025 der 
Marktgemeinde Millstatt am See werden Ziele und Maßnahmen von grundsätzlicher und vorrangiger 
Bedeutung festgelegt:  
 
 

GRUNDSÄTZLICHE ZIELE UND MAßNAHMEN 
 

A) NATURRAUM UND UMWELT  
 
Ziel:  Bewahren der Attraktivität des Landschaftscharakters - Sicherung des 

Naturhaushaltes 
Maßnahmen: 

• Bewusstseinsbildung für Erhaltung, Erweiterung und Gestaltung von natürlichen 
Landschaftselementen (z.B. Hecken, Feldgehölze, markante einzelnstehende Bäume, 
Bachbegleitvegetation, Hohlwege, Streuobstwiesen, Hangkanten, Geländestufen…) 

• Freihaltung wichtiger Grünverbindungen – klare Abgrenzung von Siedlungen 

 
Ziel:  Sicherung der Lebensgrundlage Boden, Luft und Wasser 
Maßnahmen: 

• Förderung von ökologischen Bewirtschaftungsformen in der Landwirtschaft 

• Forcierung alternativer Energieträger unter Berücksichtigung des Landschaftscharakters 

• Schutz der Trinkwasservorkommen und deren Einzugsbereiche 

 
Ziel:  Schutz vor Naturgefahren: Freihalten von Risikogebieten 
Maßnahmen: 

• Freihaltung von Gefahrenzonenbereichen der Wildbach- und Lawinenverbauung und 
Berücksichtigung von Bereichen mit hohem pluvialem Gefährdungspotential sowie die 
ausgewiesenen braunen und violetten Hinweisbereiche der Wildbach- und 
Lawinenverbauung 

• Umsetzung von Maßnahmen zur Reduktion des Gefahrenpotentials 

• Freihaltung von beidseitigen Schutzstreifen entlang von Gewässern für 
schutzwasserwirtschaftliche, bauliche Maßnahmen  

• Bei der Planung und Umsetzung von Bauvorhaben ist verstärkt auf die Auswirkungen des 
Klimawandels zu achten. Dies umfasst insbesondere die Berücksichtigung klimaangepasster 
Bauweisen und einer nachhaltigen, klimaresilienten Siedlungsentwicklung 
 

  



 Marktgemeinde Millstatt am See 

Örtliches Entwicklungskonzept 2025 - Verordnung  Seite | 2  

B) VERSORGUNGSINFRASTRUKTUR 
 

Ziel:  Sicherstellung einer effizienten Erschließung  
Maßnahmen: 

• Bestmögliche Einbettung von infrastrukturellen Anlagen bzw. von technischer Infrastruktur in 
den Naturraum 

• Effiziente Verkehrserschließungen sind anzustreben, Stichstraßen sind zu vermeiden 

• Förderung des Radverkehrs und Ausbau der öffentlichen Radinfrastruktur (z.B. Radwege, 
Radständer, e-Ladestationen, …) 

• Kontinuierliche Sanierung und Ausbau des Gemeindestraßennetzes 
• Ausbau des Angebotes im öffentlichen Verkehr  

 
 
Ziel:  Sicherung einer ausreichenden Wasserversorgung und Abwasserentsorgung 
Maßnahmen: 

• Erhalt und Sicherstellung der öffentlichen Wasserversorgung (z.B. zukunftsweisendes Agieren 
durch Sicherstellung von neuen Quellen) und der öffentlichen Abwasserentsorgung 

 
 

Ziel:  Erhaltung und Ausbau der Lebensqualität  
Maßnahmen: 

• Erhalt und Ausbau der Verfügbarkeit von Dienstleistungsbetrieben und Handelseinrichtungen 

• Erhalt und Ausbau des Bildungsangebotes, Schaffung von Zusatzangeboten  
• Erhalt und Ausbau der Sport- und Freizeitinfrastruktur  
• Weiterer Ausbau des kulturellen Angebotes 

 
 
 

C) BEVÖLKERUNG 
 
Ziel:  Positive Bevölkerungsentwicklung 
Maßnahmen: 

• Ausbau des Wohnungsangebotes in den Siedlungsschwerpunkten Millstatt & Großdombra, 
Obermillstatt, Sappl & Dellach und Lammersdorf 

• Errichtung von generationengerechten Wohnmöglichkeiten (u.a. betreubares Wohnen) 

• Aktive Vereins-, Kultur- und Gemeinschaftsförderung 

• Stärkung des Zugehörigkeitsgefühls der Bevölkerung 

 
  



 Marktgemeinde Millstatt am See 

Örtliches Entwicklungskonzept 2025 - Verordnung  Seite | 3  

D) WIRTSCHAFT 
 
Ziel:  Erhaltung der Bewirtschaftungsgrundlage für die Land- und Forstwirtschaft  
Maßnahmen: 

• Erhaltung zusammenhängender landwirtschaftlicher Nutzflächen durch eine entsprechende 
Bodenpolitik und Flächenwidmung und durch die Einhaltung der Siedlungsgrenzen 

• Förderung der bäuerlichen Direktvermarktung - Vernetzung von Gastronomie und 
Landwirtschaft zur Erhöhung der regionalen Wertschöpfung; Förderung von alternativen 
Bewirtschaftungsformen 

• Vermeidung von Nutzungskonflikten im Nahbereich zu landwirtschaftlichen Betrieben - bei 
neuen Entwicklungen ist drauf Bedacht zu nehmen und der Landwirtschaft der Vorrang 
einzuräumen 

 
Ziel: Förderung der wirtschaftlichen Tätigkeit - Stärkung der Wirtschaft 
Maßnahmen: 

• Entwicklung eines Gewerbestandortes westlich von Lammersdorf  

• Bestmögliche Unterstützung der Betriebe bei der Ausarbeitung von neuen Ideen und 
Expansionsplänen 

• Förderung einer intensiven Zusammenarbeit in zentralen Themenschwerpunkten der Region 

 
Ziel: Förderung und Stärkung von Tourismus 
Maßnahmen: 

• Weiterentwicklung und Ausbau des bestehenden, touristischen Angebotes  

• Bestmögliche Unterstützung der Betriebe bei der Ausarbeitung von neuen Ideen und 
Expansionsplänen 

• Förderung der touristischen Angebotsstruktur, auch gemeinde- und grenzübergreifend in der 
Tourismusregion Nockberge 

 
 

E) SIEDLUNGSWESEN 
 
Ziel: Lenkung der Bevölkerung auf die ausgewiesenen Siedlungsschwerpunkte 
Maßnahmen:  

• Konzentration der Siedlungserweiterung auf die Siedlungsschwerpunkte Millstatt & 
Großdombra, Obermillstatt, Dellach & Sappl und Lammersdorf 

• Aktive Bodenpolitik durch die Schaffung von günstigem Wohnraum und günstigen  
Wohnungen - Inwertsetzung der Flächen in Kooperation mit der Gemeinde  
(z.B. Baulandmodelle in Obermillstatt und Lammersdorf, Optionsverträge, privatrechtliche 
Vereinbarungen, …) 

• Erhöhung der Bebauungsdichte in Wohngebieten unter Berücksichtigung der örtlichen 
Verhältnisse (flächensparendes Bauen)  

 
Ziel: Klare Abgrenzung der Ortschaften mit bedingter Entwicklungsfähigkeit  
Maßnahmen: 

• Herausbildung von organisch geschlossenen und abgerundeten Siedlungsstrukturen durch die 
Einhaltung der festgelegten Siedlungsgrenzen und Freihaltebereiche 

• Verdichtung der Bebauung nach innen, Abrundungen in Randlagen unter Berücksichtigung 
der Bestandsstrukturen und der topographischen Bedingungen und der vorliegenden 
Nutzungseinschränkungen 

 
  



 Marktgemeinde Millstatt am See 

Örtliches Entwicklungskonzept 2025 - Verordnung  Seite | 4  

Ziel:  Bereitstellung von Rahmenbedingungen zur Förderung der sozialen Interaktion  
Maßnahmen: 

• Gestalterische Aufwertung öffentlicher Räume in Ortskernen, Schaffung von 
Aufenthaltsqualitäten im öffentlichen Raum, Förderung von Begegnungszonen  

• Bewahren der Grünflächen und wichtiger Kleinode innerhalb der Ortschaften durch Erhaltung 
von historisch geprägten Ortskernen 

 

 
VORRANGIGE ZIELE UND MAßNAHMEN 
 
 

F) NACHHALTIGE FLÄCHENNUTZUNG 
 
Ziel:  Sicherstellung einer nachhaltigen und ressourcenschonenden Flächennutzung, die 

den Bedürfnissen der Bevölkerung gerecht wird 
Maßnahmen:  

• Erstellung und Fortschreibung von Bebauungsplänen. 

• Festlegung von Wohn-, Gewerbe- und touristischen Flächen zur Gewährleistung von 
Entwicklungsmöglichkeiten 

• Stärkung der Gemeindefunktionen 

• Schutz von landschaftlichen Freiflächen zur Erhaltung des Landschaftscharakters 

 
G) STÄRKUNG DER GEMEINSCHAFT UND SOZIALEN ZUSAMMENHALT 

 
Ziel:  Förderung des sozialen Zusammenhalts und der Gemeinschaft in der Gemeinde. 
Maßnahmen: 

• Ausbau und Erhaltung von Gemeinschaftseinrichtungen und Begegnungszonen  

• Integration von neuen Bürgern 

• Ausbau der sozialen, gesundheitlichen, kulturellen und touristischen Infrastruktur 

• Schaffung von Wohnfolgeeinrichtungen (z.B. generationenübergreifendes Wohnen, betreutes 
Wohnen u.ä.) in den Siedlungsschwerpunkten Millstatt und Obermillstatt  

 
H) ENTWICKLUNG WOHNEN, WIRTSCHAFT- ARBEIT, BILDUNG, FREIZEIT  

 
Ziel:  Ausbau der Daseinsgrundfunktionen 
Maßnahmen: 

• Konzentration der Siedlungserweiterung auf die Ortschaften Millstatt, Großdombra, 
Obermillstatt, Dellach, Sappl und Lammersdorf 

• Ausbau und Erhalt der zentralen Versorgungseinrichtungen 

• Förderung und Entwicklung von touristischen und gesundheitlichen Angeboten, auch 
gemeindeübergreifend in der Tourismusregion Nockberge 

• Erhaltung und Ausbau des Bildungszentrums in Obermillstatt 

• Ausbau der Sport- und Freizeitinfrastruktur im Siedlungsschwerpunkt Obermillstatt 
 
 



ANLAGE 2 - FUNKTIONALE GLIEDERUNG 
 

Plandarstellung der funktionalen Gliederung des Gemeindegebietes 

 



! !!

!
! !

!
!

!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!

!
!

!!
!

!

!
!

!
! !

!
!
!

! ! !

!
! !

!
!
!

!

!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!

!
!

!!

!

!

!
!

!

!
!

!
!
!

!
!
!

!

!!

!

!
!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

! ! !
!!

!

!
!

!

! !!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!!
!

!

!!
!

! !

!
!!!!!

!

!!!

!
!

!
!
!

!
!!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!

!!

!
!

!

!!!

!

!
!

!
!

!

!!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!!
!

!
!

!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!

! !

!
!
!

! !

!

!
!
!

!

!
!

!
!
!

!
!

!

!
!
!

!
!
!

! !
!

!
!
!

!
!
!

!
!

! ! !

!

!
!

!

!
!
!

!

!
!

! !

!

!
!
!

!

!

!

!
! !

!
! !

!
!
!

!
!

!

!

!
!

!
!
!

!
!

!

!
!
!

!
!

!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!

!

!
!
!

! !
!

!

!
!

!
!

!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

,,/

3333
,,/

333

333
,,/333

,,/

3333
,,/

333,,/

,,/

,,/
,,/

,,/

333 333

SAPPL

ÖTTERN

DELLACH

GRANTSCH

HOHENGAß

MILLSTATT

GÖSSERING

GÖRTSCHACH
PESENTHEIN

TSCHIERWEG

GROßDOMBRA

LAUBENDORF

LAMMERSDORF

MATZELSDORF

KLEINDOMBRA

OBERMILLSTATT
LECHNERSCHAFT

SCHWAIGERSCHAFT

WALDHEIM SIEDLUNG

$
0 500 1 000250

Me te r

Marktgemeinde Millstatt am See
Maßstab 1:25.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
Kundmachungsexemplar

ÖEK 2025 - Funktionale Gliederung

3333 Vorrangs tandort - Hau ptort/Ze n tru m  m it
ze n tralörtliche r Fu n ktion

333 Vorrangs tandort - Ortschaft m it
En twicklu n gsfähigke it/Ergän zu n gs s tandort
Hau ptort (Wohn fu n ktion)

333 Vorrangs tandort - Ortschaft m it
En twicklu n gsfähigke it/Ergän zu n gs s tandort
Hau ptort (dörfliche  Mischfu n ktion)

333 Vorrangs tandort - ge w e rbliche
Tou ris m u sfu n ktion

333 Vorrangs tandort - ge w e rbliche  Fu n ktion

333 Vorrangs tandort - Sport- u n d
Erholu ngsfu n ktion

,,/ Dörfliche  Mischfu n ktion – be dingte
En twicklu n gsfähigke it

,,/ Wohnfu n ktion  – be dingte
En twicklu n gsfähigke it

,,/ Tou ris m u sfu n ktion – be din gte
En twicklu n gsfähigke it

Hochspan n u n gsfre ile itu n g (110 KV-Le itu n g)

hochran gige s Stras s e n n e tz
! ! !

!
!

!

!!!

Ge m e in de gre n ze



ANLAGE 3 - ENTWICKLUNGSPLAN 
 
Plandarstellung Legende  
Plandarstellung Blattschnittübersicht 
Plandarstellung Entwicklungsplan Marktgemeinde Millstatt am See Nr. 1 - 13 
 



1 6 93
4 72

85

1
2

1
3

1
1

1
0

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:50.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Blattschnittübersicht



#############################################
#####

##!P(!P(!P(!P(!P(!P(!P(!P(
!P(!P(

!P(!P(!P(!P(!P(,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
,,,,,,,,

,,,,,,,,
,,,,(R,,,,

,,,,,,
,,,,,,,,,,,,,,
,,,,!(7!(

16
,,,,)BK/BP)BM!(1(R(R,,(R,,
!(21
!(2!(21
!(3!(5!(5!(10!(5!(6

)BK/BP)BK/BP!(10!(11## (R,,!(9
!(9!(9!(9!(9!(9
!(9(MW!(2!(13)))M)BM)BK/BP,,!(21!(21
)BK/BP)BK/BP!(15!(5!(5!(5!(

11
)BK/BP
,,

(R
!(4
!(8!(14(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A(A
*,!(12B

_̄
B

_̄
B

_̄
B

_̄
(

(
((((((((((((((((((((!(20
!(19!(17
!(18

,,
(

!

!

!

!

!

!
!

!

ll ll#▬▲▼ #▬

▲
▼ ▬

▲
▼

▬

▲
▼

" " "

"

"



▬▲▼

# ## #####

#

##

##
##

#

##

#

##

#

###

#
#

#

#
# #

#

#

### #

#

#
#

#

#

#
##

#
#

#

#

#

#

# #

#

#

#

#

###

#

#

#

# ##
###

## #
#

#

#

▬▲▼

#
#ll# °°##

ll

"

" "

" "

" "
"

"

"
"

"
"

"

""

""

""
"

"

"

"

"

"

" "
"" " ""

"
"
"

"
"

"

""

"

"
""

"
""

"

"
"

"
"
"

"

"

"

"

"

"

"

""

"

"

""

"""

"
"

"
"
"
""

""
"

"

"
"

"

""
"
""

"
"

"

"

""

"

"
"

""
"

"
"
"#

D
DDD
DD
DD

DDD
DD
DD

DD
D
D
DD
DD

DD
DD
DD
DD

DD
DD
DD
DD

D
D
DD
DD
D

DD
DDD

DD

DDD
DDD

DD DD
D
D
D

D
D
DDD
DD
DD

D

D
DD

D
D

DDDDD
DD
DD

DDDD
DDD

DDDDDDD

DDDD
D
DDD
DD
DD

D
DD
DD
DD
DD

D
D
DD
DDDDD

DD
DD
DD
DD

DD
DD
DD
DD

D
D

DD
DD
DD
D

DD
DDD

DD
D

DDD
DDD

D

DD

!
!!

! !

!

!
!
!

!!

!

!!

!

! !

Marktgemeinde Millstatt am See
 Bearbeitung: Jernej/Strauß
Kundmachungsexemplar

ÖEK 2025 - Legende

«ND

Q U

AGH

Dörflich e  Misch funktion

Woh nfunktion

Tourism usfunktion

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

Pla nung szie l: Tourism usfunktion

Ze ntralörtlich e  Funktion

Pla nung szie l: Ka te g orie ände rung  in ze ntralörtlich e  Funktion

Ge we rblich e  Funktion (Ge we rb e g e b ie t)

Sport- und Erh olung sfunktion u. sonstig e  spe zifisch e
Grünraum funktione n

Ab b a ub e re ich  R oh stoffe

Sonde rfläch e n: AGH - Ausflug sg a sth a us, BHW - Bioh e izwe rk,
GK - Gasth of und Käse re i, KA - Kra nke na nsta lt, STI - Stift

Sie dlung ssch we rpunkt

Vorra ng zone / -sta ndort La ndwirtsch a ft (10% de r b e ste n
Böde n lt. Bode nfunktionsb e we rtung )

b
b
b
b
bbbbbbbbbbb

b
b
b
b
b bbbbbbbbbb

Na turde nkm a l

Ge wässe r

e ng e re s, we ite re s Wasse rsch utzg e b ie t

DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD

R ote  und rot-g e lb e  Ge fa h re nzone  Wildb a ch , Lawine  und Fluß

DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD

g e lb e  Ge fa h re nzone  Wildb a ch , Lawine  und Fluß

DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD
DDDDDDDDDD b la ue r Vorb e h a ltsb e re ich , braune r und viole tte r

Hinwe isb e re ich

! ! !

!
!

!

!!!

Ge m e inde g re nze

# # # #

Sie dlung sg re nze  - nich t parze lle nsch a rf. Eine  g e ring füg ig e
Üb e rsch re itung  de r a b solute n Sie dlung sg re nze  ist für Um -
und Zub a ute n b e i Be sta ndsg e b äude n sowie  b e i de r
Errich tung  von e rforde rlich e n Ne b e ng e b äude n und
Ne b e na nla g e n zulässig .Grünve rb indung  - Fre ih a lte zone  - lokale  sie dlung stre nne nde
und raum g lie de rnde  Funktion - ke ine  Be b a uung

Grünve rb indung  - Fre ih a lte zone  - lokale  sie dlung stre nne ndeund raum g lie de rnde  Funktion - ke ine  Be b a uung

▬▲▼ ▬

▲
▼ ▬

▲
▼ ▬

▲
▼ ▬

▲
▼ ▬

▲
▼ Ge lände stufe , Ste ilh a ng  - ke ine  Be b a uung

llllllllllllllIm m issionssch utzstre ife n - ke ine  Be b a uung
" " " " " " " " " " " " " " R a dwe g  Be sta nd

°°°°°°°°°° Fußwe g  Pla nung

" " " " " " " " " " Örtlich e s We g e ne tz Pla nung

La nde sstra ße  B, La nde sstra ße  L Be sta nd

Se ilb a h n

! ! ! ! Ka ta stralg e m e inde g re nze

Hoch spa nnung sfre ile itung

Ge fäh rdung sb e re ich  de r Hoch spa nnung sfre ile itung

## Hofste lle  e ine s la nd- und forstwirtsch a ftlich e n Be trie b e s

!(1
Mög lich e  Erwe ite rung sfläch e  de s b e ste h e nde n Sportpla tz-
Are a ls nach  Norde n und We ste n.

!(2
Mög lich e r Ge we rb e sta ndort. Zonale  Vorg e h e nswe ise  nach
Ve rfüg b arke it de r Fläch e n, Entwicklung  b e g inne nd südlich  de r
La nde sstra ße , b e i darüb e rh ina usg e h e nde n Be darf
We ite re ntwicklung  nördlich  de r La nde sstra ße .

!(3
Mög lich e  Erwe ite rung sfläch e  für de n b e ste h e nde n
Ca m ping pla tz.

!(4
Im  Be re ich  de r We inle ite n ist e in braune r Hinwe isb e re ich  de r
Wildb a ch - und Lawine nve rb a uung  ausg e wie se n (Ste ilh a ng ). In
Folg e ve rfa h re n sind die  g e olog isch e n und h ydrog e olog isch e n
Ge g e b e nh e ite n zu b e rücksich tig e n.

!(5 Ke in we ite re s He ra nrücke n de s Baula nde s a n das Se e ufe r!

!(6
Im  Falle  de r Auflassung  de s Ca m ping pla tze s soll de r
touristisch e n Nutzung  in die se m  Be re ich  de r Vorra ng  g e wäh rt
we rde n.

!(7
Erwe ite rung e n aussch lie ßlich  für die  fe stg e le g te  spe zifisch e
Nutzung  .

!(8
Auf de r vorlie g e nde n Fläch e  ist e in m äßig e r
Ob e rfläch e nwasse ra b fluss ausg e wie se n - die  Ve rbring ung  de r
Ob e rfläch e nwässe r ist in Folg e ve rfa h re n zu de finie re n.

!(9

Es h a nde lt sich  um  Fläch e n, die  raumpla ne risch  g rundsätzlich
für e ine  Widm ung se rwe ite rung  in Be trach t g e zog e n we rde n
könnte n (im  Ansch luss a n g e widm e te  und b e b a ute  Strukture n,
Lücke nsch luss, org a nisch e  Erwe ite rung sfläch e n), je doch  im
Be re ich  de r 10 % de r b e ste n Böde n g e m äß de r
Bode nfunktionsb e we rtung  de s La nde s Kärnte n lie g e n. Be i
e ine r Inwe rtse tzung  ist da h e r a b zuwäg e n, inwie we it die  Fläch e
unte r Be rücksich tig ung  a g rarisch e r, la ndsch a ftlich e r und
raumpla ne risch e r Ge sich tspunkte  we ite rh in e ine r
la ndwirtsch a ftlich e n Nutzung  vorb e h a lte n ble ib e n soll.

!(10 Eig nung ssta ndort für die  touristisch e  Entwicklung  inne rh a lb
de s Sie dlung sb e re ich e s.

!(11

Eig nung ssta ndort für e in touristisch e s Proje kt bzw. e in Proje kt
m it g e sundh e itlich e m  Hinte rg rund oh ne  äuße re  Be g re nzung
zur Sich e rste llung  von Pote ntia lfläch e n. Im  Zusa m m e nh a ng
m it e ine m  konkre te n Proje kt ist e ine  um fa sse nde  Be urte ilung
e rforde rlich . Mit e ine r zonale n Be b a uung spla nung  ist auch  e in
funktiona le s Konze pt zu e rste lle n. Hie r sind die  Th e m e n
Na turraum, Ve rke h r, Tourism us, Ma ßstäb lich ke it –
städte b a ulich e  Struktur, Syne rg ie n, …  inte g ra tiv zu b e h a nde ln.
Die  Woh nfunktion wird de zidie rt ausg e sch losse n.

!(12
Ge g e n die  vorlie g e nde  Ste insch la g g e fäh rdung  sind im
Widmung sfa ll e ntspre ch e nde  Ab klärung e n und g e g e b e ne nfa lls
Sch utzm a ßna h m e n zu se tze n.

!(13 Wird de r Bau de r psychosom a tisch e n Klinik nich t um g e se tzt,
soll die se s Are al touristisch  g e nutzt we rde n.

!(14
Anpassung  de r Widm ung  a n die  ta tsäch lich e  Nutzung  de r
Fläch e  als Parkpla tz im  funktiona le n Zusa m m e nh a ng  zum
Ge we rb e b e trie b  nördlich  de r La nde sstra ße .

!(15
Die se r Sta ndort e ig ne t sich  g rundsätzlich  für die  Errich tung
von ze ntralörtlich e n Funktione n (z.B. Ge sch äftsg e b ie t) für die
Aufwe rtung  de s Ortsze ntrums von Millsta tt.

!(16
Im  R a h m e n de r Entwicklung  de r Fläch e  m itte ls
Be b a uung spla nung  und/ode r Be b a uung skonze pt ist de r
Ge m e inde  e in Optionsre ch t für e ine  Zuwe isung  de r Fläch e n
e inzuräum e n.

!(17
Ein Üb e rspring e n de r Sie dlung sg re nze  ist m ög lich , we nn die
Fläch e nve rfüg b a rke it g e g e b e n ist und e in Optionsre ch t für die
Ge m e inde  von m inde ste ns 10 Ja h re n e ing e räum t wird. Die
Entwicklung  h a t im  R a h m e n e ine s Baula ndm ode lle s m itte ls
Be b a uung spla nung  zu e rfolg e n.

!(18 Pote ntia lfläch e  für die  Errich tung  e ine s Ca m ping pla tze s.

!(19
Be i Widmung se rwe ite rung e n im  Na h b e re ich  zum  Sch loss
Herolde ck ist de r Ense m ble sch utz zu wa h re n und das
Bunde sde nkm a la m t in die  Pla nung e n m ite inzub e zie h e n.

!(20
Be i Umse tzung  de r g e pla nte n Ersch lie ßung sstra ße  we rde n die
Sie dlung sg re nze n unte r Be rücksich tig ung  de r Stra ße nfüh rung
und de r Baula nde ig nung  (Ge lände konfig ura tion) e ntspre ch e nd
a ng e pa sst.

!(21
Be i e ine r Inwe rtse tzung  de r Fläch e  sind e ffizie nte
Ersch lie ßung  sowie  g e ordne te  Parze llie rung  in Form  von
e ntspre ch e nde n Konze pte n zu e rbring e n, Stich stra ße n sind zu
ve rm e ide n.

,,

Ge ring füg ig e  Widm ung se rwe ite rung e n sind nur für
Q ualitätsve rb e sse rung e n und Be sta ndsb e rich tig ung e n sowie
für die  Errich tung  unte rg e ordne te r Ne b e ng e b äude  ode r
Ne b e nfunktione n (z.B. Gara g e ) unte r Aussch luss de r
Woh nnutzung  zulässig . 
Entwicklung srich tung  Sport- und Erholung sfunktion

(R R ückwidm ung

)BK/BP
Parze llie rung s- Ersch lie ßung skonze pt, Ge sta ltung spla n od.
Te ilb e b a uung spla n m it od. oh ne  Zonie rung  (je  na ch  Ma ßg a b e
de r örtl. Situa tion)

(A
Be ste h e nde s Aufsch lie ßung sg e b ie t b zw. Fe stle g ung  e ine s
Aufsch lie ßung sg e b ie te s

B

_̄ Kirch e

Frie dh of

!P( Parkpla tz

)BM Baula ndm ode ll

*,
Es h a nde lt sich  h ie rb e i um e in Ob je kt im  Grünla nd, we lch e s
e ine  Ausna h m e  von de r Wirkung  de s Fläch e nwidm ung spla ne s
darste llt. Für Erwe ite rung e n von Be sta ndsg e b äude n sind die
Be stim m ung e n de s § 44 de s Kärntne r
R aum ordnung sg e se tze s h e ra nzuzie h e n.

)))M Maste rpla n

(MW Eig nung ssta ndort m e h rg e sch oßig e r Woh nb a u /
g e nosse nsch a ftlich e r Woh nb a u

( De nkm alg e sch ützte  b a ulich e  Anla g e

Arch äolog isch e s Fundg e b ie t(F

(ND



1920

19
30

1
9
4
0

1950

1910

1
9
6
0

1900

19
70

19
80

1
9
9
0

2000

20
10

1
8
9
0

20
20

20
30

1880

2040

18
70

20
50

2060

18
60

18
50

1
8
4
0

18
30

18
20

18
10

18
00

17
90

17
80

17
70

2070

17
60

17
50

17
40

20
80

17
30

17
20

1
7
1
0

17
00

16
90

2090

16
8016

70

1660

16
50

16
40

16
30

1
6
2
0

1610

1600

1
5
9
0

15
80

1570

15
60

2100

1550
1540

15
3015

20

1510

15
00

14
90

14
80

14
70

1
4
6
0

18
90

2080

2070

1840 1840

2100

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

H
o
fa

lm
ri

e
g
e

l

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 1

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



16
70

1680

16
90

17
00

1710

1
6
6
0

17
20

17
30

1650

17
40

16
40

1
7
5
0

17
60

1770

16
30

1560

1550

1620

1540

1610

15
30

1600

15
90

15
20

1580

1570

1510

15
00

17
80

1490

1480

1470

14601450

1440

1430

1420

1
7
9
0

1410

1400

1390
18

00

1810

13
80

13
70

18
20

1360

1830

1350

1340

1840

13
30

1850

13
20

18
60

13
10

13
00

1
2
9
0

12
80

1
8
7
0

12
70

1
8
8
0

1260

18
90

12
50

19
00

1910

12
40

1920

12
30

19
30

12
20

1210

19
40

12
00

19
50

19
60

11
90

11
80

1
9
7
0

1
3
1
0

1580
1570 1570

1580

1790

1630

1850

1590

16
50

1590

1
3
4
0

1
4
2
0

1940

1590

17
80

13
00

1880

1660

1870

1
4
6
0

1660

1610

15
60

17
20

1
3
6
0

15
30

12
80

1570

18
40

18
80

1
4
7
0

1790

17
50

1810

19
30

1
4
1
0

1
8
9
0

17
00

14
40

1940

1
5
1
0

17
90

19
60

17
30

17
60

19
10

13
80

16
90

18
20

1590

1
4
8
0

12
90

1810

16
20

1800

1830

1660

1
3
7
0

16
60

1770

1820

19
50

19
20

1
3
2
0

1
3
9
0

1950

1800

16
70

16
70

16
80

1
3
5
0

16
80

1870

17
40

1580

1900

18
80

1
5
2
0

1
8
9
0

18
90

16
80

1
7
8
0

1830

17
10

15
50

1650
14

50

1840

1570

14
90

18
70

16
70

1640

1590

15
70

17
90

1
4
3
0

18
60

1
5
4
0

16
00

1
4
0
0

15
80

15
00

1650

1
3
3
0

1
8
9
0

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

H
o
fa

lm

R
ie

g
e

la
lm

R
ie

g
e

la
lm

W
a

ld
e

ra
lm

K
ro

p
fr

ie
g
e

l B
u

rg
e
rh

ü
tt

e
n

H
o
fa

lm
ri

e
g
e

l

W
a

ld
n

e
rh

ü
tt

e
n

H
o
fa

lm
g

e
b
ä

u
d

e

S
c
h

w
a

ig
e

rh
ü

tt
e
n

B
a

y
rb

a
c

h

N
ö

ri
n

g
b

a
c
h

N
ö

ri
n

g
b

a
c
h

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 2

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



1500

14
90

15
10

15
20

15
3015

40

1550

1480

15
60

1570

14
70

1580

15
90

16
00

1610

1620

1630

16
40

1650

16
60

1
6
7
0

16
80

1
4
6
0

1
4
5
0

14
40

1
4
3
0

14
20

1
4
1
0

1400

1
3
9
0

1690

1700
1710

1
3
8
0

1720

1370

1360

17
30

1
3
5
0

1740

1340

17
50

1
3
2
0

17
60

13
10

1300

1770

12
90

17
80

1280

1270

17
90

1
2
6
0

1800

1250

1
2
4
0

18
10

1
2
3
0

12
20

1820

1
2
1
0

12
00

11
9
0

18
30

11
80

11
70

11
60

1840

11
4
0

1150

11
3
0

20
80

11
10

11
20

18
50

2070

11
00

1870

20
60

1880

18
90

2050

1860

2
0
4
0

19
00

2
0
3
0

1910

20
20

1920

20
00

20
10

10
90

1990

1930

1980

1970

1940

1960

1950

10
80

10
50

10
40

10
70

10
30

1
0
2
0

20
90

10
10

10
60

1
0
0
0

2100

990

20
10

1980

2090

19
60

2060

19301920

1130

1540

10
80

1
4
6
0

11
6
0

14
40

1
9
5
0

17
80

20
20

1700

2070

1
6
9
0

1
4
4
0

2050

1
4
5
0

1970

13
80

14
60

2030
2040

1990

17
80

17
80

20
80

2000

14
50

20
10

1940

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

G
a
te

rl

S
te

in
g

ra
b

e
n

P
le

s
s
g

ra
b

e
n

S
te

m
p

e
lg

ra
b

e
n

A
le

x
a

n
d

e
rh

ü
tt
e

B
u

rg
s
ta

ll
e

rh
ü

tt
e

L
a

u
b

e
n
d

o
rf

e
rh

ü
tt
e

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 3

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



18
90

19
00

2030

2020

2010

20
00

1950

1990

1970

1980

19
60

1880 1870

1910

19
20

1860

1930

18
50

1
9
4
0

1840

18
30

1820

1810

1800

1790

1780

1770

1760
1750 1740

17
30

1
7
2
0

1710

1700

1690
1680

1670

1660

1650

16
40

1630

1620

1610

2040

1600

1590

1580

1570

1560
1550

15
40

1530

1520

1510

1500

1490

20
50

1480
1470

14
60

1450

20
60

1440

1430

1420

1410

20
70

2
0
8
0

1400

1390

1380

1370

1360

1350

1340

13
30

20
90

1320

13
10

1300
1290

21
00

19
60

19
20

18
40

1700

2070

19
70

16
30

16
70

1
7
9
0

1
8
7
0

1
8
6
0

19
20

18
00

14
60

18
00

1890

1850

1
7
0
0

16
10

1
6
4
0

1
8
5
0

1650

20
90

1890

19
10

1670

18
50

18
90

1730

1770

18
20

20
60

19
40 1

5
1
0

18
80

1750

1
5
5
0

1
9
2
0

15
60

16
90

1940

17
80

18
20

1810

19
50

17
30

20
80

1720

1920

16
00

20
00

1830

1760

18
60

1940

1710

1750

1810

1
9
1
0

1660

20
90

20
90

2030

18
30

1930

1740

20
40

2070

16
70

1
4
9
0

20
60

1690

1
5
7
0

20
10

1810

15
90

1
5
1
0

1880

18
30

17
90

1790

1740

1
5
4
0

15
80

20
20

1
7
8
0

1
5
0
0

18
70

1900

17
20

18
30

19
80

19
70

1
5
3
0

19
00

1500

1910
1960

1940

17
40

1870

1
4
9
0

1670

2060

16
90

20
50

1
7
1
0

1760

14
80

17
80

1760

18
40

1
7
9
0

1650

1770

1
9
8
0

1950

17
80

19
30

20
00

15
10

1750

16
60

17
20

2080
1450

1900

20
90

20
10

1660

20
50

1910

16
80

16
80

1990

18
40

19
30

14
70

14
90

1860

20
50

20
50

18
50

18
20

16
80

18
70

1880

1800

16
50

1820

1900

15
20

19
90

1960

18
20

1770

2
0
4
0

1860

19
30

1730

1
8
4
0

1
7
9
0

1660

18
80

16
20

1
4
8
0

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

H
o
fa

lm

Z
w

e
n

e
m

e
r

T
o
rr

ie
g

e
l

K
a

m
p

e
ln

o
c
k

L
e

rc
h

ri
e

g
e

l

A
b

b
a

u
fe

ld
 I

I

T
a
lg

e
rr

ie
g

e
l

R
ie

g
e

n
g

ra
b

e
n

B
e

rg
b
a

u
g

e
b
ie

t

A
u

f 
d

e
m

 F
e

ld
e

A
le

x
a

n
d

e
rh

ü
tt
e

M
ill

s
tä

tt
e

rh
ü

tt
e

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 4

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



1700

1710

1720

1730

1690

1680

1670

16
60

17
40

1750

17
60

1650

1640

17
70

1630

1780

1620
1610

1600

15
90

15
80

1570

1560

17
90

1550

18
00

15
40

18
10

1530

1820

1830

1520

18
40

1510

18
50

18
60

15
00

18
70

18
80

1490

1890

1900

19
10

1
9
2
0

19
30

14
80

1470

14
60

14
50

144014
30

1940

19
50

1420

19
60

1410

19
70

19
80

19
90

20
00

14
00

20
10

13
90

13
80

2020

13
70

13
60

2030

1350

13
40

20
40

13
30

20
50

13
20

1600

2020 20
40

1940

16
90

1790

1970

16
20

16701660

19
20

1930

14
20

1980

16
20

16
80 19

50

17
90

14
90

19
60

1960

20
30

KG
 O

b
e

rm
ill
st

a
tt

E
g

g
e

le

G
a
ß

ru
c
k
e

n

R
o
ß

g
a

tt
e
rl

e

A
b

b
a

u
fe

ld
 I

A
b

b
a

u
fe

ld
 I

I

B
e

rg
b
a

u
g

e
b
ie

t

B
e

rg
b
a

u
g

e
b
ie

t

L
a

m
m

e
rs

d
o

rf
e

r 
H

ü
tt

e
n

O
b
e

rm
ill

s
tä

tt
e
r 

H
ü

tt
e

n

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 5

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



0

78
0

79
0

80
0

81
0

82
0

83
0

840

99
0

85
0

98
0

8
6
0

870

97
0

68
0

88
0

96
0

8
9
0

71
0

940

93
0

950

67
0

92
0

7
0
0

91
0

900

690

66
0

65
0

74
0

64
0

10
00

10
10

1
0
2
0

1
0
3
0

630

10
40

62
0

10
50

61
0

60
0

10
60

11
00

11
10

10
70

10
80

10
90

11
20

11
30

11
4
0

11
50

11
60

11
70

11
8
0

11
90

1
2
0
0

12
10

12
20

1230

12
40

12
50

12
60

1
2
7
0

12
80

12
90

13
00

13
10

1320
1340

13
50

13
60

13
70

13
80

13
90

1400

14
10

1
4
2
0

14
30

14
40

14
50

14
60

14
70

14
80

14
90

15
00

15
10

15
20

1
5
3
0

15
40

1
5
5
0

1
5
6
0

770

1
5
7
0

15
80

15
90

72
0

730

76
0

75
0

64
0

0

76
0

0

90
0

980

8
4
0

1160

650

89
0

790

910

7
8
0

91
0

0

0

660

88
0

0

73
0

0

0

76
0

0

770

7
0
0

0

79
0

780

15
80

850

83
0

0

770

970

0

0

0

79
0

0

67
0

11
70

680

960

0

78
0

7
9
0

8
5
0

92
0

890

78
0

79
0

920

980

740

0

64
0

KG
 M

ill
st

a
tt

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

Ö
TT

ER
N

H
O

H
EN

G
A

ß

M
IL

LS
TA

TT

G
Ö

SS
ER

IN
G

G
R

O
ß

D
O

M
BR

A

TS
C

H
IE

R
W

EG

LA
U

BE
N

D
O

R
F

TS
C

H
IE

R
W

EG

LE
C

H
N

ER
SC

H
A

FT

SC
H

W
A

IG
ER

SC
H

A
FT

D
ö
re

r

R
ig

g
e

r

B
ic

h
e

l
H

ö
fl
e

r

P
ir

k
e

r

P
fl
ü

g
e

l

W
e

ix
le

r

G
ro

m
e

te
n

P
o

ll
a

n
ig

W
e

b
e

rh
a

n
s

U
n
te

rf
e

ld

U
n
te

rh
e

rz
o

g

B
ü

rg
e
rb

ic
h
e

l

K
a

lv
a

ri
e

n
fe

ld

V
e

it
l 
a

m
 B

e
rg

T
s
c
h

ie
rw

e
g

e
rh

ü
tt

e
n

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 6

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



1530

15
20

1540

1510

1550

15
70

15
80

15
60

1590

16
20

14
90

1500

1420

14
10

1390

1
4
0
0

1600

14
30

1450

1440

1380 1470

1480

1460

16
30

1610

1370

1360
1350

1640

1340

13
30

1320

1650

16601670
1680

1310

1300

1290

1280

1270

1260

1250

1
2
4
0

12
30

1220

1
2
1
0

11
90

1180

1200

1170

1690
1700

1710

1720

1730

1740

1750

1760

11
6
0

1770

1780

1790

1800

11
50

1810

11
40 99

0

11
10

11
30

11
20

98
0

18
20

97
0

11
00

96
0

18
30

95
0

1
0
9
0

10
80

1840

10
70

940

10
60

1850

1050

10
40

1030

930

10
20

8
3
0

1
0
1
0

1
0
0
0

92
0

84
0

18
60

8
5
0

8
2
0

91
0

1870

86
0

1880

88
0

89
0

90
0

870

1890

1900

19
10

19
20

19
30

810

19
40

1950

19
60

19
70

0

1980

800

1990

2000

2010

790

2020

2030

2040

78
0

2050

20
60

770

97
0

830

14
40

20
10

14
70

15
30

11
40

1120

1
2
4
0

2030

11
0
0

1060

19
90

93
0

14
10

1120

9
3
0

84
0

1130

11
70

1
4
9
0

12
90

1040

83
0

1
5
8
0

92
0

1400

1700

15
50

15
00

1130

14
60

1820

990

11
50

1
4
4
0

10
00

1690

12
00

20
20

12
80

13
60

14
50

1960

12
60

86
0

87
0

1
2
2
0

94
0

10
10

95
0

89
0

980

91
0

1860

1160

1330

15
40

13
80

1070

14
50

1140

15
70

1
5
1
0

11
60

1700

1
5
5
0

1
6
0
0

14
8
0

13
50

14
30

13
10

13
50

20
00

10
80

1
5
3
0

96
0

13
40

19
70

1580

14
70

1390

1
4
2
0

1160

83
0

8701160

98
0

1
2
3
0

88
0

11
301

3
7
0

13
20

1120

2040

19
80

14
20

1150

20
50

1140

1540

81
0

15
60

1
4
0
0

1080

14
90

13
20

13
60

0

90
0

15
90

13
90

870

1370

1
2
5
0

1090

1
4
3
0

12
10

1700

1030

1
2
7
0

11
80

85
0

1
5
0
0

15
20

14
60

13
00

1150

1160

83
0

1
3
8
0

14
80

11
10

13
40

11
90

1050

1
4
1
0

10
20

KG
 L

a
u
b

e
n

d
o

rf

KG
 O

BE
R
M

IL
LS

TA
TT

G
R

A
N

TS
C

H

S
tr

e
n

T
ro

ie
r

T
a
lg

e
r

B
a

c
h

e
rn

T
e
c
h

a
n

t

P
ö

ll
a

n
d

J
e

ll
e
z
e

n

J
e

ll
e
z
e

n

N
iv

it
z
e

n
N

iv
it
z
e

n

P
e

in
th

e
n

P
la

ti
tz

e
n

H
o
h

e
n

b
e
rg

P
la

ti
tz

e
n

H
o
h

e
n

b
e
rg

L
a

d
a

s
c
h

e
n

L
ie

p
e

n
b

e
rg

P
ro

p
re

n
te

r

W
a

x
s
te

in
e

r

E
b

e
n

e
g
ri

e
s

O
b
e

rh
e

rz
o

g

T
ie

fe
n
 T

re
g

F
ro

h
n

w
ie

s
e

n

O
b
e

rw
a

lc
h
e

r

S
ta

d
e

lb
o

d
e

n

L
e

rc
h

ri
e

g
e

l

S
tr

o
n

b
ic

h
e
l

U
n
te

rh
e

rz
o

g

M
a
u

re
rw

ie
s
e

n

U
n
te

rw
a

lc
h

e
r

S
c
h

w
a

g
e
n

fe
ld

V
e

it
l 
a

m
 B

e
rg

W
e

tt
e

rk
re

u
z
h

ö
h

e

M
ill

s
tä

tt
e

r 
A

lp
e

L
a

m
m

e
rs

d
o

rf
e

r 
H

ü
tt

e

L
a

m
m

e
rs

d
o

rf
e

r 
O

c
h

s
e

n
g
a

rt
e

n

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 7

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



16
80

20
10

2000

1670

19
90

1980

19
70

1660

20
40

19
60

1
6
5
0

2050

1950

19
40

1930

20
20

20
30

1640

19
20

1690

19
10

17
00

17
10

19
00

17
20

1890

1
7
3
0

17
40

18
80

1820

1870

1860

1810

18
50

1780

1800 1790

1840

1630
18

30

1770

1760

17
50

1620

2060

1610

1600

1590

1580

1570

1560
1550

1540

1530

1520

1510

1430

1440

1450

1460

2070

1470

1420

1480

1490

1500

1410

1670

1730

1750

1960

18
10

17
70

2
0
0
0

1770

16
60

16
40

2060

1690

17
80

1740

19
70

1600

1800

1740

17
00

1590

1760

18
20

20
10

1710

20
20

17
20

1850

16
80

18
60

1790

1910

17
30

1650

1690

1790

2050

1870

1680

19
40

1770

1
7
4
0

16
80

1580
1610

1780

2070

18
00

19
90

20
60

1950

1830

17
50

1720

17
10

2060

1750

1670

1640

1
6
2
0

17
00

1720

1840

1670

1930

20
40

19
80

1680

1710

1890

1760

16
50

19
20

1700

1880

1730

1770

1930

20
30

16
90

1900

16
30

1660

1830

1620

T
ie

fe
n
 T

re
gM

a
u

re
rw

ie
s
e

n

S
te

in
e

rn
e

 M
a

n
d

l

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 8

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



0

600

61
0

62
0

63
0

640

650

66
0

670
680

69
0

70
0

710

740

770

78
0

760

59
0

71
0

0

0

0

700

0

0

0

0

0
0

0

0

69
0

70
0

K
G

 M
IL

LS
TA

TT

M
IL

LS
TA

TT

K
LE

IN
D

O
M

B
R

A

W
e

in
le

it
e

n

G
la

n
z
b

o
d

e
n

S
te

in
s
c
h

ic
h

t

K
a

lv
a

ri
e

n
fe

ld

M
il
ls

tä
tt

e
r
 S

e
e

M
il
ls

tä
tt

e
r
 S

e
e

M
il
ls

tä
tt

e
r
 S

e
e

M
il
ls

tä
tt

e
r
 S

e
e

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 9

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



82
0

830

81
0

80
0

84
0

79
0

78
0

85
0

77
0

0

7
6
0

75
0

74
0

73
0

860

8
7
0

72
0

88
0

71
0

890

700

69
0

68
0

90
0

67
0

66
0

91
0

65
0

64
0

920

63
0

930

62
0

9
4
0

9
5
0

61
0

96
0

60
0

970

98
0

59
0

9901000

10
10

1
0
2
0

10
30

1040

10
50

11
10

10
60

10
70

11
0
0

10
80

10
90

11
2
0

11
30

11
4
0

1150
1160

11
70

11
80

1190

1200

1210
1220

1230

12
4012

50
12

60

12
70

12
80

12
90

13001310

13
20

1330

1
3
4
0

1350

1360

1370
1380

1
3
9
0

1400

1
4
1
0

1420

1430

14
40

14
50

14
60

1
4
7
0

1480

14
90

1
5
0
0

1510

1520

1530
1540

1550

15
60

15
70

15
80

1590

1600

1610

1620

1
6
3
0

1640 1650

1
6
6
0

1670
1680

1690

7
9
0

820

0

66
0

770

820

82
0

83
0

83
0

790

81
0

0

90
0

76
0

71
0

780

76
0

84
0

79
0

75
0

860

90
0

83
0

60
0

830 760

870

790

83
0

63
0

860

810

76
0

840

810

68
0

760

88
0

61
0

69
0

740

74
0

89
0

64
0

810

88
0

67
0

0

85
0

62
0

91091
0

820

78
0

8
3
0

820

82
0

8
4
0

0

83
0

820

820

0

900

83
0

83
0

84
0

76
0

760 70
0

800

840

760

790

77
0

87
0

830

88
0

65
0

KG
 M

ill
st

a
tt

KG
 M

a
tz

e
ls

d
o

rf

KG
 M

a
tz

e
ls

d
o

rf

KG
 O

b
e

rm
ill
st

a
tt

SA
PP

L

D
EL

LA
C

H

SI
ED

LU
N

G

G
R

A
N

TS
C

H

G
Ö

R
TS

C
H

A
C

H

PE
SE

N
TH

EI
N

LA
M

M
ER

SD
O

R
F

K
o

fe
l

L
e

c
h

e
n

R
e
it
e

r

T
e
c
h

a
n

t

S
c
h

w
a

g
e
n

P
e

in
th

e
n

S
te

in
s
c
h

ic
h

t

L
e

it
s
c
h

b
e

rg
a

n
g
e

r

Z
w

e
rg

s
e

e

M
il
ls

tä
tt

e
r 

S
e

e

M
il
ls

tä
tt

e
r 

S
e

e

M
il
ls

tä
tt

e
r 

S
e

e

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 10

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



92
0

93
0

94
0

95
0

96
0

97
0

98
0

99
0

91
0

90
0

890 880

87
0

860

85
0

84
0

12
70

12
60

12
50

12
40

1280

1230

1
2
9
0

13
00

1310

13
20

13
30

13
40

1350

12
20

13
60

13
70

13
80

12
10

13
90

14
00

11
10

11
00

10
00

10
10

10
40

10
20

1
0
3
0

1
0
5
0

11
20

1060

11
30

10
70

11
40

10
80

11
90

11
50

11
80

11
70

11
60

10
90

12
00

1410

830

14
20

1430

14
40

1450

14
60

14
70

1
4
8
0

14
90

15
00

1
5
1
0

1520

1530

15
40

1
5
5
0

1560

15
70

15
80

15
90

1
6
0
0

16
10

16
20

1
6
3
0

16
40

82
0

16
50

16
60

16
70

16
80

16
90

17
00

17
10

17
20

810

80
0

1
7
3
0

79
0

78
0

17
40

77
0

17
60

17
50

76
0

17
70

750

870

14
40

13
10

83
0

1270

83
0

1420

820

83
0

830

1240

87
0

80
0

890

830

800

83
0

16
60

11
60

1230

820

81
0

11
7
0

78
079

0

1250

1
6
3
0

1650

12
60

890

12
40

84
0

81
0

11
6
0

80
0

810

8
8
0

910

11
9
0

12
30

900

12
60

1240

1410

82
0

11
80

81
0

12
50

12
50

14
00

830

12
00

82
0

1
2
3
0

83
0

16
20

1260

1640

81
0

KG
 M

a
tz

e
ls

d
o

rf

M
A
TZ

EL
SD

O
R

F

H
o
lz

ra
in

D
o
n

n
e

rb
o

d
e
n

L
ä

rc
h

e
n

w
a

ld

G
e
m

e
in

d
e

w
a

ld

B
ra

n
d
w

a
ld

g
a

tt
e
r

M
a
tz

e
ls

d
o

rf
e

r 
B

e
rg

M
a
tz

e
ls

d
o

rf
e

r 
W

ie
s
e
n

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 11

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



620

5
9
0

630

640

72
0

65
0

73
0

60
0

61
0

690
660

74
0

70
0

67
0

7
1
0

750

680

76
0

77
0

78
0

79
0

80
0

81
0

82
0

830

84
0

790

7
9
0

810

KG
 M

ill
st

a
tt

D
EL

LA
C

H
W

A
LD

H
EI

M

SI
ED

LU
N

G

M
il
ls

tä
tt

e
r 

S
e

e

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 12

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r



7
9
0

80
0

81
0

7
8
0

770

76
0

75
0

74
082

0

73
0

72
0

83
0

84
0

850

71
0

700 690

83
0

76
0

710

73
0

730

73
0

74
0

77
0

75
0

83
0

78
0

730

82
0

82
0

78
0

770

830

84
0

KG
 M

ill
st

a
tt

Marktgemeinde Millstatt am See  Maßstab 1:10.000
Bearbeitung: Jernej/Strauß
KundmachungsexemplarÖEK 2025 - Entwicklungsplan - Blatt Nr. 13

$ 0
2
5

0
5
0

0
1
2

5
M

e
te

r


	Deckblatt
	01_Verordnung_ÖEK_GDE
	02_Verordnung_Anlage_1
	03_Verordnung_Anlage_2
	04_Verordnung_Anlage_2_Plan
	05_Verordnung_Anlage_3
	06_Verordnung_Anlage_3_Pläne
	ÖEK Planteil 1
	JR009_Entwicklungsplan_Legende_Kund
	ÖEK Planteil 3


